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Kapitola 1

Úvod
Diplomová práce se zabývá studiem tenkých vrstev oxidu ceru připravených na monokrystalu

Cu(111). Použitou výzkumnou technikou je rastrovací tunelová mikroskopie (STM -

Scanning tunneling microscopy). Diplomová práce je součástí komplexního výzkumu

modelových katalyzátorů na bázi oxidu ceru ve skupině Fyziky povrchů na Katedře fyziky

povrchů a plazmatu (KFPP). Povrch oxidu ceru je zajímavý pro použití v aplikacích díky své

schopnosti snadno vázat, přenášet nebo uvolňovat kyslík (Oxygen Storage Capacity - OSC).

OSC se podle potřeby uplatňuje v reakcích probíhajících na povrchu oxidu jakožto

katalyzátoru daných reakcí. Reaktivita oxidu ceru úzce souvisí s povrchovými kyslíkovými

vakancemi, které hrají roli aktivních adsorpčních center [1].

Rastrovací tunelový mikroskop (Scanning tunneling microscope - STM) je zařízení pracující

na principu kvantověmechanického tunelového jevu, které umožňuje zobrazit povrch v

reálném prostoru s atomárním rozlišením. V kombinaci s integrálními metodami studia fyziky

povrchů (fotoelektronová spektroskopie – XPS, termodesorpční spektroskopie – TDS,

difrakce pomalých elektronů – LEED, difrakce rychlých elektronů na odraz - RHEED) lze

pomocí STM studovat souvislosti mezi morfologií, chemickým stavem a aktivitou povrchu.

Vedle informace o podobě povrchu vzorku může STM v jednom z pracovních módů

poskytnout i informaci o elektronických vlastnostech jednotlivých objektů na povrchu,

mluvíme o Rastrovací tunelové spektroskopii (Scanning tunneling spectroscopy - STM).

Pomocí STM je možné, vzhledem k principu metody, studovat pouze vzorky s dostatečnou

povrchovou elektrickou vodivostí [2]. V případě téměř nevodivých oxidů lze připravit vzorek

vhodný pro měření STM v podobě tzv. modelového systému. Jedná se o tenkou vrstvu oxidu

nanesenou na kovovém substrátu, která má dostatečnou elektrickou vodivost nutnou pro

měření vzorků metodou STM. Modelový systém se svými povrchovými vlastnostmi v

ideálním případě blíží k vlastnostem monokrystalu daného oxidu. Práce se zaměřuje na

studium modelového systému CeO2/Cu(111), který podle již publikovaných výsledků z

našeho pracoviště je vhodným systémem pro růst orientovaných a stechiometrických tenkých

vrstev CeO2. Příprava modelového systému se provádí metodou vakuového napařování ceru v

kyslíkové atmosféře na monokrystal Cu(111). Významný vliv na výslednou morfologii tenké
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vrstvy CeO2 (např. na hustotu schodů na povrchu) mají parametry přípravy: teplota substrátu a

depoziční rychlost [3].

Cílem diplomové práce je:

• identifikovat růstový mód tenkých vrstev CeO2/Cu(111);

• studovat vliv teploty substrátu v průběhu přípravy vzorku na výslednou morfologii

povrchu modelového systému;

• určit podmínky (postup přípravy vzorku) pro reprodukovatelnou přípravu epitaxních

tenkých vrstev CeO2/Cu(111) s definovanou morfologií (spojité/nespojité,

hladké/hrubé, definovaná hustota schodů);

• zobrazit objekty na povrchu systému (ostrůvky, atomární schody, defekty, atomy, ...)

s co nejvyšším rozlišením a provést jejich charakterizaci pomocí STM a STS.

1.1 Oxid ceru, jeho vlastnosti a využití v aplikacích

Oxid ceru nachází uplatnění v mnoha technologických aplikacích. Jednou z nejvýznamnějších

oblastí využití oxidu ceru je heterogenní katalýza, kde se využívá jeho schopnosti katalyzovat

reakce, při kterých dochází k přeměně toxických plynů (CO, NO, uhlovodíky) na netoxické

(CO2, N2, H2O). V praxi se jedná např. o využití při trojcestné katalýze výfukových plynů u

spalovacích motorů. Další uplatnění nachází oxid ceru v detektorech plynů. V současnosti se

zkoumají možnosti jeho použitelnosti v konstrukci elektrod u palivových článků a možnosti

využití jako katalyzátoru k produkci vodíku v tzv. „water gas shift“ reakci (CO + H2O ↔ CO2

+ H2) [1, 4, 5].

Cer je prvním prvkem v periodické tabulce prvků s částečně obsazeným f orbitalem. S jeho

zvláštní elektronovou strukturou jsou spojeny jeho specifické vlastnosti. V podobě oxidu se

cer vyskytuje ve dvou fázích, v plně oxidované Ce4+ (CeO2) a redukované Ce3+ (Ce2O3) fázi. Z

hlediska krystalografie má CeO2 fluoritovou strukturu, viz Obr. 1. Elementární buňku Ce2O3

lze vytvořit z osmi elementárních buněk CeO2 zvětšením jejich objemu o 3% a odebráním

25% atomů kyslíku. Diplomová práce se zabývá studiem plně oxidovaného CeO2(111), jeho

struktura je na . Dle teoretických výpočtů je monokrystal CeO2(111) uspořádán v opakujících

se trojvrstvách kyslík-cer-kyslík. Energeticky výhodnější je pro monokrystal zakončení

povrchu vrstvou kyslíku. Periodicita opakování trojvrstev je přibližně 3,1 Å [6, 7].
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V aplikacích oxidu ceru se využívá jeho neobvyklé vlastnosti snadno vázat, přenášet nebo

uvolňovat kyslíkové ionty (Oxygen Storage Capacity - OSC), což souvisí s přechodem mezi

Ce4+ a Ce3+ a vznikem kyslíkových vakancí na povrchu [8]. Vznik kyslíkových vakancí v

CeO2 je umožněn přenosem elektronů z O2- do neobsazených orbitalů 4f dvou sousedních

atomů Ce. Při opuštění mřížkové pozice za sebou atom kyslíku zanechá dva elektrony, které

se pevně lokalizují na dva sousední atomy ceru. Dojde tak ke změně Ce4+ na Ce3+ [6].

Povrchové defekty (atomární schody, kyslíkové vakance na povrchu) ovlivňují reaktivitu

povrchu ceru, může zde například docházet k vazbě, disociaci nebo oxidaci adsorbátů.

Defekty (kyslíkové vakance) na povrchu ceru mají dvojí povahu vzniku. Jednak se jedná o

intrinsické (vlastní) defekty, které vznikají např. žíháním oxidu ceru ve vakuu, nebo redukcí

povrchu při interakci s methanolem. V druhém případě se jedná o extrinsické defekty

(indukované), které vznikají např. při dopování oxidu ceru jiným kovem (Sn, Pt, ...) [1].

Znalost koncentrace a struktury povrchových defektů (atomárních schodů a kyslíkových

vakancí) může být použita jako vstupní parametr pro měření reaktivity povrchu oxidu ceru.

Povrchové defekty lze velmi dobře experimentálně studovat pomocí metody rastrovací

tunelové mikroskopie (STM) [9].

1.2 Modelový systém pro měření v STM

Z principu metody STM vyplývá, že ji lze stejně jako většinu integrálních spektroskopických

(XPS) a difrakčních metod (LEED, RHEED) studia fyziky povrchů použít jen pro studium

vzorků s dostatečnou objemovou elektrickou vodivostí. Ve většině případů měření na oxidech

včetně oxidu ceru je jejich elektrická vodivost pro úspěšná měření pomocí STM za pokojové

teploty nedostatečná. Jedním z možných řešení týkajících se CeO2 je provést měření na

vzorku za vyšší teploty (300 °C – 400 °C) [9]. Dalším z možných řešení, které se běžně
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Obr. 1: A) Fluoritová struktura CeO2. B) Povrchová buňka monokrystalu CeO2(111). C) Sled
atomárních rovin pod povrchem CeO2(111). D) Pohled shora na povrchovou vrstvu
CeO2(111). B – D převzato z [7].

používá i pro vzorky studované pomocí integrálních metod studia fyziky povrchů, je příprava

tzv. modelového systému. Jedná se o tenkou vrstvu CeO2 nanesenou na kovovém substrátu,

která se svými vlastnostmi blíží k povrchu monokrystalu a v experimentech tak může dobře

napodobit jeho funkci [10].

Na základě předchozích výsledků z našeho pracoviště se jako kovový substrát v modelovém

systému používá monokrystal Cu(111). U modelového systému CeO2/Cu(111) se vzhledem

k výhodnému poměru mřížkových konstant CeO2(111) a Cu(111) (1,50) předpokládá růst

stechiometrického a uspořádaného systému bez vnitřního pnutí [3].


[…]


Atomového rozlišení bylo dosaženo pomocí STM v nízkoteplotním pracovním módu.

Ojediněle se podařilo zobrazit povrch i v obsazených stavech (při záporném napětí vzorku

vůči hrotu). Na obrázcích je vidět superstruktura periodicky uspořádaná v hexagonální

struktuře. Periodicita superstruktury je přibližně 3 nm. Strukturu vyšších vrstev CeO2 nebylo

na vzorku typu A možné studovat, protože dané vrstvy byly příliš neuspořádané.

Atomární struktura prvních dvou vrstev CeO2 na získaná na vzorku typu B je na Obr. 25. V

experimentu se podařilo zobrazit strukturu s atomovým rozlišením ve dvou různých oblastech

povrchu, v relaxované oblasti s dislokacemi (viz Obr. 25 – A, B, E) a v oblasti bez dislokací i

patrného moirè (viz Obr. 25 – C, D,F).

Atomy v první vrstvě v oblasti s dislokacemi jsou převážně neuspořádané. Jen v některých

oblastech se na povrchu objevuje uspořádání atomů v 2 × 2 rekonstrukci (vyznačeno v mříží v

Obr. 25 - E). Dislokace v povrchu vznikají vlivem relaxace povrchové v důsledku vnitřního
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Obr. 24: A) Struktura vzorku typu A250°C měřená v neobsazených stavech pomocí STM v
módu s pracovní teplotou 97 K (U = 2,0 V; I = 0,7 nA), vložený obrázek: detail, stejný vzorek
(U = 2,0 V; I = 0,4 nA). B) Měření stejného vzorku v obsazených stavech – opačná polarita
tunelového napětí.

pnutí. Rekonstrukce 2 × 2 vzniká vlivem atomové struktury substrátu Cu(111), kdy každý

druhý atom CeO2 sedí na atomu Cu. V druhé atomární vrstvě v oblasti s dislokacemi už je

pozorováno téměř pravidelné uspořádání atomů v hexagonální struktuře s minimem defektů

Obr. 25 - B.

V oblasti bez dislokací je na atomech v první vrstvě patrné uspořádání do řádků, přičemž

vždy v jednom řádku atomy splývají dohromady a v druhém se dají navzájem rozlišit. V

některých oblastech je patrná hexagonální struktura v uspořádání atomů v první vrstvě CeO2.

Atomy v druhé vrstvě jsou pravidelně hexagonálně uspořádané. Uspořádanost atomů v druhé

vrstvě ukazuje, že atomy zde nejsou ovlivňovány rozdílem mřížkových konstant

CeO2 × Cu(111). Rychlé vyrovnání se s rozdílem mřížkových konstant je předpokladem pro

dobrý epitaxní růst systému.
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Obr. 25: Atomární rozlišení získané na vzorku typu B. A) Atomární struktura první vrstvy
CeO2 v oblasti trojúhelníkových dislokací (U = 3,0 V; I = 0,5 nA). B) Druhá vrstva k A s
viditelným defektem. C), D) První a druhá vrstva z vrstvy v F. E) Schéma uspořádání atomů v
A. F) První vrstva CeO2 v oblasti bez dislokací (U = 2,5 V; I = 0,7 nA).

Kapitola 7

Závěr
Diplomová práce byla zaměřena na studium modelového systému CeO2/Cu(111) pomocí

metody STM. V rámci práce byl studován proces růstu modelového systému a vliv teploty

substrátu při přípravě systému na jeho výslednou morfologii. Na základě experimentů byl

zjištěn postup a nastavení parametrů (depoziční rychlost, teplota) vedoucí k přípravě

epitaxních tenkých vrstev CeO2 na Cu(111). Zároveň byl charakterizován vliv teploty na

výslednou morfologii připravených vzorků a bylo ukázáno, že pomocí kontroly tohoto

parametru lze připravit definované vzorky s rozdílnou morfologií povrchu. Příprava vzorků

při teplotě 150 °C, 250 °C vedla k růstu spojitých a hrubých vrstev s vysokou hustotou

schodů. Při teplotě nad 450 °C systém rostl v podobě hladkých nespojitých otevřených vrstev.

Nejlepšího epitaxního růstu bylo docíleno metodou teplotního gradientu, kdy byla teplota

vzorku v počáteční fázi depozice na úrovni pokojové teploty a pro zbylou část depozice byl

vzorek ohřát na teplotu 450 - 500 °C. Vedle metody teplotního gradientu bylo dosaženo

spojitých a hladkých vrstev na povrchu vzorku alternativním způsobem, kdy byl vzorek

připravený za teploty 150 °C po depozici žíhán na teplotu 650 °C a došlo tak k uspořádání

systému až po jeho růstu. Kromě růstu vrstev s očekávanou orientací CeO2(111) se při teplotě

nad 450 °C na povrchu substrátu objevily vrstvy s orientací určenou jako CeO2(100).

Dále byla práce zaměřena na studium detailní struktury připravených vrstev pomocí STM. Na

povrchu minimálně prvních tří monovrstev CeO2 bylo patrné moirè, které vzniklo v důsledku

nesouladu mřížových parametrů v prvních vrstvách. V rámci vysoce rozlišeného studia

struktury vrstev CeO2 se podařilo dosáhnout atomárního rozlišení na první a druhé vrstvě

CeO2 a získat tak informace o uspořádání atomů v těchto vrstvách. Atomy ve druhé vrstvě

byly uspořádány v pravidelné hexagonální struktuře. Na rozdíl od atomů v první vrstvě

uspořádání atomů v druhé vrstvě nebylo ovlivněno rozdílem mřížových parametrů mezi Cu a

CeO2.

Na vzorcích s definovanou morfologií (hustota schodů, otevřenost povrchu) bude studována

reaktivita pomocí metody TDS, XPS a budou použity jako další typové povrchy pro přípravu

modelových katalyzátorů Oxid/Kov.
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