Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Bc. Filip Dvořák

Název práce: Studium tenkých vrstev oxidu ceru metodami rastrovací tunelové mikroskopie (STM) a spektroskopie (STS)

Studijní program a obor: Fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Pavel Sobotík, CSc.

Pracoviště: katedra fyziky povrchů a plazmatu

Kontaktní e-mail: pavel.sobotik@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce se věnuje studiu morfologie a identifikace růstového modu epitaxních vrstev CeO_2 na $\text{Cu}(111)$ pomocí metody STM. Práce prezentuje nové a zcela originální experimentální výsledky. V prvních čtyřech kapitolách podává postupně přehled o zkoumaném systému, popis použité techniky a seznamuje s experimentálním vybavením a procedurami. V 5. a 6. kapitole jsou přehledně prezentovány a diskutovány získané výsledky.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně, počet překlepů, chyb a nesprávných formulací koresponduje s délkou práce. Tedy, na str. 6, 3. řádek odspodu chybí konec věty, v popisu obr.22 je zaměněno označení C) za D), str. 34 v 2. řádku 2. odstavce má být patrně $\text{CeO}_2(100)$ místo $\text{Cu}(100)$. Formulace na str. 7: „... Defekty na povrchu mají dvojí povahu vzniku...“ se mi nezdá v pořádku. Horší je to ale s charakterizací růstových modů FM a VW na str. 9. Vysvětlení je poněkud zmatené a míchají se zde dohromady dvě různé věci. Autor tvrdí, že při FM modu růstu je vlastně růst vrstvy nevýhodný, tedy vrstva neroste? To, že u FM modu může zpočátku chemický potenciál depozitu narůstat souvisí se slábnoucí vazbou atomů v jednotlivých monovrstvách a posléze se zastaví na hodnotě odpovídající objemovému materiálu. To, že nastane právě FM růst, vrstva po vrstvě, je ale dáno tím, že vytvoření 2D ostrůvku je energeticky výhodnější než vytvoření 3D ostrůvku – depozit smáčí substrát. U VW modu je to obráceně.

STM experiment na vrstvě oxidu je velmi obtížný. Hrot bývá velmi nestabilní a zaběhnuté postupy získávání rozlišení, které bez problému fungují na kovových či polovodičových površích, zde nelze uplatnit. Prezentované výsledky ukazují, že diplomant odvedl velký kus experimentální práce. Ve své práci rovněž skromně zamlčel svůj podíl na konstrukci řídicí elektroniky. Předkládanou práci považuji za velice zdařilou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč je první vrstva mezi Cu a CeO_2 nazývána smáčivá vrstva (viz. Str.28) i když nastává 3D růst a ani v první vrstvě nevzniká souvislá monovrstva a depozit tedy nesmáčí substrát. Není přesnější název přechodová vrstva?
2. Nelze růst lineárních útvarů v druhé vrstvě na obr. 12 vysvětlit tak, že dochází k dekoraci defektů či rozhraní domén s různou orientací?
3. Jak lze vysvětlit fakt, že se schody na mědi se objeví až po vzniku ostrůvku ceroxidu deponovaném při 480°C – str. 30, obr.14 ? Je nějaký důvod pro tak masivní transport materiálu? Podobné ostrůvky ignorující schody lze pozorovat u kovů na křemíku – např. Ag či Pb na $\text{Si}(111)$. Nemůže to být podobný efekt?
4. Může diplomant vysvětlit pojem trojúhelníková dislokace, myslím, že není příliš běžný. Z obrázku se jeví, že se jedná spíše o rozhraní domén s různou orientací či vzájemně posunutých nacházejících se na povrchu substrátu (obr.12C).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 11.5.2010

<

3